
COPIA
Proposta GC - 3 - 27/02/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: ACCORDO DI COOPERAZIONE TRA CORPI DI

POLIZIA LOCALE IN OCCASIONE DEL GIRO D’ITALIA

data numero

22/03/2023 35

L'anno duemilaventitré addì ventidue del mese di marzo alle ore 00:10, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA
Proposta GC - 3 - 27/02/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: ACCORDO DI COOPERAZIONE TRA CORPI DI POLIZIA LOCALE IN OCCASIONE
DEL GIRO D’ITALIA

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che la Polizia Locale di Seregno si è già avvalsa della collaborazione di altri servizi e corpi
di P.L., in occasione di eventi di particolare rilevanza;

DATO ATTO che, il giorno 21 maggio 2023, il comune di Seregno ospiterà la partenza di tappa della
manifestazione ciclistica internazionale denominata “Giro d’Italia”;

PRESO ATTO del parere del 14 maggio 2008 cat. 13.05 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per
gli affari interni e territoriali “Utilizzo personale in servizi distaccati a comando presso altre
amministrazioni”;

DATO ATTO che la missione esterna del dipendente ai sensi dell'art. 4, comma 1, numero 4), lett. c)
della legge n. 65/1986, si svolge nell'ambito di accordi o intese assunte dalle amministrazioni
interessate, con le quali vengono stabilite le modalità d'impiego dell'agente di polizia locale,
regolando in tale ambito anche i rapporti finanziari che intercorrono tra le stesse amministrazioni,
non coinvolgendo direttamente il dipendente. Sarà cura dell'ente di appartenenza, successivamente,
procedere al pagamento delle spettanze dovute al dipendente. L'impiego in missione esterna di
rinforzo fa sì che gli addetti di polizia locale operativamente dipendano dall'autorità locale che ne ha
fatto richiesta, e quindi siano ricompresi nel corpo o servizio del comune utilizzatore, mantenendo la
dipendenza dall'ente di appartenenza agli effetti economici, assicurativi e previdenziali.

DATO ATTO che la disposizione recata dal citato art. 4 stabilisce espressamente i casi in cui, in via
eccezionale, è consentito al personale di polizia locale svolgere la propria attività al di fuori del
territorio del comune di appartenenza, con conseguente legittimazione degli atti dagli stessi assunti
nell'espletamento dei compiti d'istituto e non richiede la stipula di una specifica convenzione facendo
esclusivo riferimento all'esistenza di appositi piani o accordi tra le amministrazioni interessate, dei
quali va data preventiva comunicazione al Prefetto.

RICHIAMATO altresì l’art. 9, comma 1, della legge regionale n. 6/2015, recante la “Disciplina
regionale dei servizi di polizia locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana”, la quale
a sua volta stabilisce che “Al fine di far fronte a esigenze di natura temporanea, la Regione promuove
l'accordo tra le amministrazioni interessate per l'impiego di operatori di polizia locale presso
amministrazioni locali diverse da quelle di appartenenza. In tal caso gli operatori sono soggetti alla
direzione dell'autorità locale che ne ha fatto richiesta, mantenendo la dipendenza dall'ente di
appartenenza agli effetti economici, assicurativi e previdenziali.”;

VISTO altresì l’art. 15 della legge n. 241/1990, che prevede che le Amministrazioni pubbliche
possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune;

CONSIDERATO che nella giornata sopracitata, in occasione della partenza della tappa del “Giro
d’Italia”, vi sarà un notevole afflusso di persone e, data la rilevanza dell’evento, sarà necessario
potenziare i servizi di istituto, ricorrendo le particolari occasioni eccezionali previste dalle norme
summenzionate;

PRESO ATTO altresì della disponibilità della Polizia Locale della Provincia di Monza e Brianza, di Desio
e di Meda, a concorrere, nella forma del rinforzo, previo rimborso delle spese sostenute per l’impiego
del proprio personale, all’erogazione dei servizi istituzionali richiesti in relazione all’evento del “Giro



COPIA
Proposta GC - 3 - 27/02/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

D’Italia”;

DATO ATTO che il supporto si estrinsecherà attraverso l’impiego, a Seregno, di:

- tredici unità della PL di Desio, per ore 8 cad., nel turno mattutino del 21/05/2023,
- otto unità della PL di Meda, per ore 8 cad., nel turno mattutino del 21/05/2023,
- dieci unità della PL della provincia di MB, per ore 8 cad., nel turno mattutino del 21/05/2023,

che hanno rappresentato la relativa disponibilità;

RITENUTO in ogni caso opportuno autorizzare fin d’ora, secondo le medesime modalità e condizioni
l’utilizzo del rinforzo anche con altre Amministrazioni, ove si rendesse necessario, purché nel rispetto
del limite orario complessivo sopra evidenziato;

RITENUTO altresì che tale collaborazione debba attuarsi a mezzo di un apposito accordo da stipularsi
fra i rispettivi Comandanti dei Corpi di Polizia Locale del quale dare comunicazione alla Prefettura di
Monza e Brianza e visto altresì lo schema di accordo allegato alla presente;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di autorizzare l’utilizzo dello strumento dell’accordo fra le Amministrazioni, ai sensi degli artt. 4,
comma 1, numero 4), lett. c) della legge n. 65/1986 e art. 9, comma 1, della legge regionale n.
6/2015, nonché ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990, con i Comuni di Desio e Meda e la
Provincia di Monza e Brianza finalizzato allo svolgimento di attività di polizia stradale in occasione
della partenza di tappa del “Giro d’Italia” il 21 maggio 2023 a Seregno, secondo lo schema allegato
alla presente deliberazione;

3) di delegare il Comandante della Polizia Locale di Seregno alla stipula degli accordi di cooperazione tra
i suindicati Comandi di Polizia Locale e per l’impiego del personale e delle risorse strumentali che si
renderà necessario utilizzare, nonché di autorizzare fin d’ora la stipula di analoghi accordi che si
rendessero necessari anche con altre Amministrazioni Locali, purché nel limite orario complessivo
evidenziato in premessa;

4) di autorizzare altresì il Comandante ad integrare lo schema di accordo con ogni clausola che si

rendesse necessaria ai fini della regolazione delle modalità applicative e per la migliore funzionalità
del servizio, nonché all’adozione di ogni atto necessario a dare esecuzione alla presente
deliberazione, ivi inclusa l’assunzione degli impegni di spesa a valere sulle risorse di bilancio;

5) di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza con la quale occorre predisporre i relativi atti.-



COPIA
Proposta GC - 3 - 27/02/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6



COPIA
Proposta GC - 3 - 27/02/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: COMANDO POLIZIA LOCALE

Servizio: UFFICIO POLIZIA LOCALE

Responsabile del procedimento: Giovanni Dongiovanni

Oggetto: ACCORDO DI COOPERAZIONE TRA CORPI DI POLIZIA LOCALE IN OCCASIONE DEL GIRO
D’ITALIA

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/03/2023 IL DIRIGENTE
f.to Giovanni Dongiovanni

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/03/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/03/2023 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA
Proposta GC - 3 - 27/02/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 22/03/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 27/03/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


